
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34086 Sexta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2020

4°TERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 06/2016
VALOR MENSAL: R$ 2.000,00
VALOR TOTAL: R$ 8.000,00
VIGÊNCIA: 01/01/2020 À 30/04/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de ELDORA-
DO DOS CARAJÁS.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 04 (quatro) me-
ses.
CONTRATADO: JOHNATA CAMPOS DE FRANÇA
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 512491
6ºTERMO ADITIVO

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 043/2014
VALOR MENSAL: R$ 1.581,60
VALOR TOTAL: R$ 6.326,40
VIGÊNCIA: 01/01/2020 À 30/04/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de ALEN-
QUER.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 04 (quatro) me-
ses.
CONTRATADO: RAIMUNDA DA SILVA QUEIROZ
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 511339
4ºTERMO ADITIVO

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 025/2016
VALOR MENSAL: R$ 880,00
VALOR TOTAL: R$ 3.520
VIGÊNCIA: 01/01/2020 À 30/04/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de MORAES 
DE ALMEIDA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 04 (quatro) me-
ses.
CONTRATADO: CERMÍNIO DE SOUSA
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 511257
6º TERMO ADITIVO RIO MARIA

CONTRATO Nº 73/2013
VALOR MENSAL: R$ 1.415,32
VALOR TOTAL: R$ 5.661,28
VIGÊNCIA: 15/12/2019 a 15/04/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no Município de RIO MA-
RIA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 04 (quatro) me-
ses.
CONTRATADO: Belmar Messias da Silva.
ORDENADOR: Geovanny Farache Maia.

Protocolo: 512659
3°TERMO ADITIVO

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 033/2013
VALOR MENSAL: R$ 889,20
VALOR TOTAL: R$ 3.556,80
VIGÊNCIA: 01/01/2020 À 30/04/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de ÓBIDOS.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 04 (quatro) me-
ses.
CONTRATADO: CARLOS ROBERTO REGO ANDRADE
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 511368

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 5910/2019 
Objetivo: Realizar fi scalização volante, sendo meia diária por dia. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO 
PARÁ/PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 55588838/CESAR AUGUSTO 
SOARES LOPES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIAS / 10/10/2019 a 
12/10/2019.
Ordenador: CLODOALDO NETO GALENO
                                                                                                                                                      
                                                                              Protocolo: 513562

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0021/2020 – 09.01.2020
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E V O G A R, a contar de 08.01.2020, os efeitos da PORTARIA de nº 
0618/2016, que designou a Auxiliar de Administração ÂNGELA MARIA DA 
COSTA - Matrícula nº 3176444/1, para exercer a Função Gratifi cada de 
Secretária da Coordenadoria de Administração e Finanças/COAFI.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

 PORTARIA Nº 0022/2020 – 09.01.2020
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à situação 
funcional da Agente Operacional, SUELY OLIVEIRA NEGREIROS, Matrícula 
nº 57175839/1, a contar de 08.01.2020, abaixo relacionadas:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA de nº 0826/2019, que Designou 
para exercer a Função Gratifi cada de Secretária da Diretoria Executiva.
II – R E M A N E J A R, da Diretoria Técnica, para exercer suas Funções na 
Coordenadoria de Administração e Finanças/COAFI.
III - D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Secretária da 
Coordenadoria de Administração e Finanças/COAFI.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

 PORTARIA Nº 0023/2020 – 09.01.2020
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação a Auxiliar de Ad-
ministração – ELIANE VASCONCELOS DURANS DE OLIVEIRA - Matrícula nº 
5038405/1, a contar de 08/01/2020:
I –R E M A N E J A R, do Núcleo de Supervisão Estadual II/COPER, para 
exercer suas funções na Diretoria Técnica/DITEC.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Secretária da 
Diretoria Executiva.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 513709
.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 001/2020; 
BENEFICIÁRIA: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS; 
MATRÍCULA: 14516; FUNÇÃO: PRESIDENTE; OBJETIVO: ACOMPANHAR AS 
OBRAS DE REFORMA DO PRÉDIO ONDE FUNCIONA O ESCRITÓRIO LOCAL 
DE BARCARENA; PERÍODO: 07.01.2020; Nº DE DIÁRIAS: 0,5(MEIA); 
DESTINO: BARCARENA; ORDENADOR DE DESPESA: CLAUDIO AUGUSTO 
MARTINS DE B. PEREIRA.

Protocolo: 513600
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00006/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 07 DE JANEIRO DE 2020

Nome: VALDECY DOS ANJOS DA SILVA
Matrícula 57215253/ 1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 8 (oito) dias de afastamento decorrente de casamento
Período: 27/12/2019 a 03/01/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 513552
REVOGAÇÃO DE CESSÃO

PORTARIA Nº 00019/2020-GAB/SEMAS, 
DE 09 DE JANEIRO DE 2020

I – REVOGAR, a contar de 02/12/2019, a cessão do servidor JOANÍSIO 
CARDOSO MESQUITA, matrícula nº 57215770/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, cedido ao Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará/IDEFLOR-BIO, convalidada 
através da PORTARIA nº 1402/2018 publicada no DOE nº 33.663 de 
24/07/2018.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 513821
PORTARIA Nº 00007/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 08 DE JANEIRO DE 2020
Nome: TAUANY MARTINS VIEIRA
Matrícula 6403515/ 1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 10 (dez) dias de Licença Paternidade
Período: 18/12/2019 a 27/12/2019
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 513567
PORTARIA Nº. 0009/2020-GAB/CORREG 

BELÉM/PA 08 DE JANEIRO DE 2020
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts. 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,


